b b

dat actio. et dat aliqua reo. unde si actor receptio  
centum a reo liberat eum ab actione. et posita et ab alijs  
quisbuscumq; sibi competentibus contra illam videtur sibi dona  
re ius sibi competens quanticumq; sit clarum et liquidum  
pro eo quod recipit a reo nam remittere est donare ut in  
c. veniens de testi. et in l. contra iuris. ff. et pact. et iō  
conclude post eum q; aut transactio generalis secu-  
ta petitione specialem potest salua ratione recti sermo-  
nis restringi ad petitionem specialem. et in hoc casu  
salua op. glo. et facit quia uba sequentia intelliguntur  
secundum precedentia ut in l. si seruus plurimum. §. si. et  
l. qui filius abus. ff. de leg. i. facit. c. intelligentia. et. c. p  
terea de verbo sig. aut non potest restringi ad speciem  
petitam: salua ratione recti sermonis ut quia verba  
sunt mutuum generalia utputa quia dixi renuncio om-  
nibus actionibus mibi competentibus qualitercumq;  
contra te vel quid simile et tunc transactio non restrin-  
gitur sed generaliter in omnibus habet vigorem ad b.  
l. pluribus. ff. de acceptila. et hoc quo ad primum me-  
brum. Quo ad secundum quando petitio fuit genera-  
lis puta quia episcopus petiit omnia iura episcopalies  
et tunc aut prosecutio et transactio fuerunt etiam ge-  
nerales quia episcopus prosecutus fuit in iudicio pe-  
titionem suam generalem. et postea transactio generalis  
ter et tunc transactio generalis generaliter debent in-  
telligi. ut in l. sub pretestu. L. eo. in hoc tamē adverte  
extra exemplum premissum q; aut quedam species sen-  
tes erant incognite dolo aduersarij et tunc transactio  
generalis non refert ad illas res ut in l. tres fr̄es. ff. §  
pactio. exemplū. Duo fratres qui cōiter successerūt pa-  
tri trāsegerunt generaliter sup tota hereditate si alter  
eoz occultauit prius alios res illa transactio generalis ad  
illas res occultas non refert. Aut certe sp̄es seu res erat  
incognite sine dolo aduersarij. et tunc aut erant debi-  
te ex testamento et non valet transactio. q; super debi-  
tis ex testamento non valet transactio nisi viso testa-  
mento ut est tex. notabilis in l. de his. ff. eo. aut erat  
debito alio iure et cōiter tenetur q; valet transactio etiā  
respectu alias specierū incognitatum. Quidam tñ te-  
nuerunt oppositum dicentes is qui remittit donat. sed  
ignorans non donat ut i. l. nec ignoras. L. de dona.  
ergo transactio seu remissio non refertur ad incognita  
transigendi Sed Bar. tenet primum quia satis est q; ge-  
neraliter cogitauerit et videtur cogitasse generaliter ex  
quo liberavit eum ab omni eo qd ab eo posset petere  
dicit tñ q; ybi iste. non cogitasset generaliter vel specia-  
liter tunc non refert ad incognita ratione predicta. et in  
dubio si petitio fuit generalis plumbis generaliter cogi-  
tasse yñ refert ad oīa q; pñt cōprobēti sub griali actio  
secundum ybi petitio fuit sp̄alis q; no. qñq; petitio fuit ge-  
neralis et transactio generalis sed prosecutio fuit spe-  
cialis exemplū Id est a te administrationem tigele post

modū fuit prosecut⁹ certas sp̄es tñ puta administrōnes  
lane et salis et isto casu sunt op̄. ppter. l. licet. L. d. in  
di. nam sententia generalis referatur ad prosecuta ut  
ergo idem ibi in transactione alijs. in p̄trariū q; senten-  
tia debet restringi ad probationes sed transactio po-  
test esse generalis Sed obmissis opinionibus distin-  
gue q; aut dolose in prosecutione omisit alias species et  
tanc sententia obstat in omnibus et idem in transacti-  
one ad hoc nō tex. in l. de rebus ff. de arbi. aut sine  
dolo et tūc refert ad prosecuta sicut in sententia qd intel-  
ligo si salua ratione recti sermonis potest transactio re-  
stringi ad prosecuta alias securus ut supra. Sicut ansac-  
tio fuit specialis et restringitur solū ad illā speciem ut ē  
d. l. de certa. Sed nōbile dubium est nūquid transac-  
tio super certa re expeditatur ad alias actiones cōpetē-  
tes ad illā rē. nam certū est q; ad alias res nō expeditus  
ut supra dictum est Sed dubitatur nūquid extenda-  
tur ad alias actiones exemplum Id estebam a te istā  
domū ex causa emptionis demū transigimus. nam  
recessi a lite datis mibi decem nūquid de nono possū  
eandem domū petere ex illa actione utputa. q; dico  
domū meaz quia fuit mibi legata. quidam tenuerunt  
q; refertur omnes actiones sed bar. distinguunt et melius  
q; aut petitio fuit generalis puta q; petebam domū  
iure dominij vel quasi et transactio sequēs refertur ad  
omnes actiones at. in. c. abbate sane de re. iudi. l. vi.  
aut petitio fuit sp̄alis et tūc transactio refert ad actionē  
ppositam tantū. ad hoc tex. in l. si ita quis. §. si. ff. d  
verbo. obli. et ideo ex predictis sis cautos ut si vis libe-  
rari generaliter facias transactionem multum genera-  
lem et non parcas in verbis utputa dicatur q; p̄tes ve-  
nerunt ad transactionem cōpositionem et conventionē  
et cōuenierunt et transactio super omnib⁹ actionibus  
et super omnibus rebus cognitis competentibus et  
incognitis tam in hac re q; in qualibet alia Abb.

**Tatuimus.** Tenet cōpositio su-  
per decimis facta cū  
assensu superioris et non diuiditur. 126  
primo q; licet decime sint de iure divino ut in. c. ma-  
de deci. tamen super eis potest intervenire cōpositio ut  
minus soluatur vel ut certo modo fiat solutio ad hoc  
c. veniens. i. eo. et. i. de deci. ex multiplici. quod an pro-  
cedat indistincte. dicam. 127  
Nota secundo q; com-  
positio non potest fieri super decimis sine auctoritate  
epi vel archiepi. Oppo. et videtur q; auctoritas ar-  
cheyepiscopi non sufficiat qui nō debet se impeditre de  
subditis suffraganeorum suorum ut i. c. pastoralis. d  
offi. ordi. Eo. potest tex. dupliciter intelligi secunduz  
docto. Primum q; in subditis episcopi requiritur cōsen-  
sus ipsius episcopi. i. subditis vero archeyepiscopi pu-  
ta in dyocesi sua requiritur consensus ipsius archeyepi

## De transactōibus.

Secundo potest intelligi quando episcopus transigat cum subdito ut tunc archiepiscopus habeat auctorizare quia ipse est superior ep. d.c. pastoralis, facit quod non glo. in cle. iij. de re. eccl. non alie. Secundo hoc queritur quid requiratur in ista compositione seu in alia alienatione rerum ecclesie. Solutio. dicit Iun. quod regalis causa cognitio ut sic superior examinet an talis compositione vel alienatio expediat ecclesie. Item requiritur decretum ipsius episcopi respectu subditorum suorum p.ij. q.ij. c. placuit. r. c. abbatibus. r. xvij. q. lxxij. in venditionibus. Nota hec dicta primo quod alienatio vel copulatio faciat de re immobili sine cause cognitione non tenet et idem tenet Iun. in. c. vniuerso. ut eccl. beati. in. fine facit p.ij. q.ij. sine exceptione. et glo. ordinaria quam tenebis mentu in. c. i. de re. eccl. non alie. li. vi. et tenet fratre. in consiliis suis. Secundo nota quod requiriatur decretum et sic referendo Iun. transiunt communiter docto. hic. Sed tu tene contrarium quia nullo iure canonico hoc probatur et ipsem Iun. tenet oppositum in. d. c. i. li. vi. et glo. ordinaria ibidem. unde sufficit consensus seu auctoritas superioris non autem requiritur deo etiam et differentia inter hec vide p. glo. et Iun. in d. c. i. An autem abbates et inferiores prelati circa episcopam possint interponere hanc auctoritatem in compositione seu alienatione ecclesiarum eis subiectarum dicit hic Iun. quod non. quia iura faciunt mentionem solis episcopis ut in dictis. c. placuit abbatibus in venditionibus. et similibus. Dicit tamen quosdam tenere quos ipse sequitur hoc verum nisi ecclesie sunt pleno iure subiecte istis prelatis inferioribus. quia tunc cum habeant in eis episcopalem iurisdictionem possunt hanc auctoritatem interponere. et non tradas obliuioni hoc dictum quia quotidie allegatur et sequitur glo. ordinaria in cle. i. de re. eccl. non alie. Et ex hoc dicto infertur generaliter quod ecclesiis subiectis prelato inferiori pleno iure potest iste prelates inferior exercere omnem iuris et ictionem episcopalem unde potest absoluere excoicatos in talibus in quibus potest epus et alia exercere episcopalia ut plene dico in. c. significasti. de fo. eo. Quidam tamen ut libasti. in. c. cum et plantare. de privile. voluerunt hoc dicimus retinere ad prelates inferiores exemplatos. Sed ego non video restrictionis cum respectu ecclesiarum subiectarum. ar. i. c. auditum et c. cum olim. de prescr. facit. c. irrefragabili. s. excessus. de offi. ordi. ubi canonici non exempti possunt prescribere iurisdictionem episcopalem. An autem in compositione seu transactione semper requiratur auctoritas superioris in iuribus ecclesie dicimus plene in. c. scilicet. In glo. i. in si. concludit hec glo. in effectu quod in spiritualibus non potest intervenire transactio ut detur spirituale. p. temporali sed amabilis copulatio sic. et videtur hoc probari. j. eo. sup. p. Et hec differentia est inter compositionem amicabilem

et transactionem. quia transactio est pactio non gratuita quia aliquid datur vel retinetur ut a lite receditur. composicio vero est gratuita pacto. unde nulla symonia hoc casu committitur. sed in primo possit committi et si recipiens temporale resignat ius spiritualis. Dicit tamen secundum Iun. quod in spiritualibus non ex toto reprobar transactio sed tunc cum datur tempore. p. spirituali et ita loquitur glo. scilicet si datur aliquod spirituale pro spirituali. nam tunc cessat simonia. sicut enim spiritualia possunt ad inuidicem commutari ut in. c. ad questiones. de rerum permis. ita in eis transigi potest. Item secundum Hof. si auctoritate superioris datur aliquod tempore in spiritualibus tollitur vitium simoniae. ut in. c. nisi j. de p. ben. Quid autem si litigatur super beneficio nunc possit transigi. Conclude post Iun. quod aut petitur beneficium ratione tituli et non potest intervenire transactio ut detur aliquod tempore processu a lite ut in. c. super eo. j. eo. nisi superior ex officio suo hec ordinet ut in. d. c. nisi. dum tamen is qui renuntiat nullum ius habet et in beneficio. Debet enim beneficium remanere apud cum qui ius habet ut in. d. c. nisi. Sed si petitur beneficium in iure perpetuatis. tunc potest intervenire transactio quia non potest dici questione super re spirituali. pone exemplum cum monasteriū dicit ecclesiam ad se pertinere ut possit convertere fructus in usus proprios facit. c. i. et quod ibi non j. de eo qui mit. i. pos. In gl. si. i. fine hec gl. mittat questionem non quid cum layis auctoritate episcopi possit componi super decis ut mihi decis soluat. et penit in effectu duas op. patrarias. Primam op. quod non possit sine auctoritate superioris tenere p. de. et Ab. et p. hac op. si sit quia etiam in quantitate decime non currit prescriptio ad hoc tex. iuncta glo. xvi. q. viij. c. quicunque in. c. i. d. deci. li. vi. nam cum decima integra sit d. iure divino ut j. d. deci. in. c. tria. et in. c. cū oēs. et contra ius divinū non currit prescriptio nec valet aliqua consuetudo ut in. c. si. d. consue. ergo. t. c. Secundā op. contraria tenet lib. hosti. dicens quod ies laici non possint possidere vel prescribere ius decime nisi super quantitate bene currit prescriptio et sic intellige. c. in aliquib. j. d. deci. et in hoc poterat istud tex. i. eo quod dicatur inter vos et aliquā personā ecclesiasticā. Alij dixerunt quod in personalibus decimis potest componi cum laicis si in fiducialib. non. quod iste sunt de iure divino. et prie d. iure positivo. de quo dic ut pleni? dixi super rubrica d. deci. Ego recordando op. sic distinguere quod in personalib. ppter dubiu de quo super potest admitti compositione. in fiducialibus vero aut volunt pponere super decimis preteritis et potest admitti quia fit potest super fructibus quod super iure spirituali ut probatur i. c. si. de re. p. m. aut volunt compone super futuris et si ad tempus potest fieri auctoritate episcopali. in. c. ij. et. iiij. j. de his que si a p. la. aut in perpetuum et tunc aut ius ecclesie est clarum et non potest fieri circa auctoritate pape. quod nemmo circa eum potest exprimere layū a solutione